
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Superiore “Lorenzo LOTTO” 

Via dell’Albarotto, 23    –    24069  Trescore Balneario (BG)        Codice Fiscale: 95021050166 
Telefono: 035.944.782 - 035.944.680             Sito web: islotto.edu.it 

e-mail: bgis01400v@istruzione.it        posta certificata: bgis01400v@pec.istruzione.it 
 

 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. Curvatura Design – Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM  Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)  

 
 

Prot. n. (vedi segnatura )      Trescore B.rio, (vedi segnatura )  

 

All’Albo 

Al Sito WEB dell'istituto 

I.S. Lorenzo Lotto di Trescore 
Balneario (Bg) 

Atti 

 

Oggetto: Pubblicazione Graduatoria Definitiva per la selezione di incarichi individuali relativi alla 
SELEZIONE DOCENTE COORDINATORE E FORMATORE ESPERTO nei laboratori formativi nell'ambito 
del percorso di formazione rivolto al personale docente in periodo di formazione e prova a.s. 2023-
2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

BGIS01400V - AB9713E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002076 - 19/02/2024 - VI.3 - U

mailto:bgis01400v@istruzione.it
mailto:bgis01400v@pec.istruzione.it


IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario 

 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione scolastica relativo al conferimento degli incarichi 
individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 101 del 29/08/2023; 

VISTO il decreto n. Prot. N. 698/VI.3 del 22/01/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito 
l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali, aventi ad oggetto SELEZIONE 
DOCENTE COORDINATORE E FORMATORE ESPERTO nei laboratori formativi nell'ambito del percorso 
di formazione rivolto al personale docente in periodo di formazione e prova a.s. 2023-2024; 

VISTO l’Avviso di selezione n. Prot. N. 748/VI.3, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 
23/01/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 6, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Le domande devono pervenire 
presso gli uffici indicati entro e non oltre le ore 12:00 del 5 febbraio 2024 pena l’esclusione dalla 
selezione»; 

CONSIDERATO che alla data del 05/02/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 12 domande di partecipazione nei modi e nei termini 
stabiliti;  

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 
di selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 07/02/2024 acquisito con prot. n. 1559/VI.3, che 
riporta altresì l’individuazione dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con 
Decreto n. 1443/VI.3 del 05/02/2024; 

VISTO il decreto Prot. N. 1666/VI.3 del 09/02/2024 di pubblicazione delle Graduatorie provvisorie; 

VISTO che avverso le graduatorie provvisorie sono stati presentati 2 ricorsi; 

VISTO il verbale della selezione a seguito reclami prot. 1962/VI.3 del 16/02/2024; 

VISTO l’accoglimento dei ricorsi; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale la pubblicazione in data odierna all’albo 



IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario 

 

dell’Istituto e sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata, le seguenti graduatorie: 

 

1. CANDIDATURE PERSONALE 

Metodologie e tecnologie della didattica 
digitale e loro integrazione nel curricolo  

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DAVOLI PAOLO Pt. 57 

CHIODO DENISE Pt. 41 

DE ROSA ANNALISA Pt. 27 

 

Inclusione sociale e dinamiche interculturali  
CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

SILVESTRI MARIANGELA Pt. 22 

 

Gestione della classe e dinamiche relazionali, 
con particolare riferimento alla prevenzione 

dei fenomeni di violenza, bullismo, 
cyberbullismo e discriminazioni  

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

ROMANO RENATO Pt. 34 

DE ROSA ANNALISA Pt. 28 

 

Contrasto alla dispersione scolastica  
CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

ROMANO RENATO Pt. 35 

DE VITA LUISA RITA Pt. 30 

ASSI ILARIA la docente rinuncia alla candidatura 

 

Attività di orientamento (didattica 
orientativa)  
CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

MERLINI PAOLO Pt. 36 

PASCARELLA GENNARO Pt. 19 

ASSI ILARIA Pt. 9 

 

Percorsi per le Competenze Trasversali e 
l’Orientamento  

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

PERSICO GISELLA Pt. 32 

 

Bisogni educativi speciali (nuovo PEI)  
CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

RICCI LUCIANA Pt. 41 



IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario 

 

 

 

Innovazione della didattica delle discipline e 
motivazione all’apprendimento  

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DAVOLI PAOLO Pt. 47 

DE VITA LUISA RITA Pt. 31 

CONTI MARIO Pt. 29 

DE ROSA ANNALISA Pt. 20 

 

Insegnamento di educazione civica e sua 
integrazione nel curricolo  

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

ROMANO RENATO Pt. 43 

 

Valutazione didattica degli apprendimenti 
per docenti della scuola secondaria di 1° e 2° 

grado  
CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DAVOLI PAOLO Pt. 43 

DE VITA LUISA RITA Pt. 28 

CONTI MARIO Pt. 23 

 

Gli esperti selezionati saranno convocati, in tempo utile, per l’avvio delle attività previste. 
Avverso il presente provvedimento si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 
territorio. Ovvero in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine 
rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria 
medesima. 

  

                           Il Dirigente Scolastico 

               Dott.ssa Laura Ferretti 

              

 

Firmato digitalmente da FERRETTI LAURA


		2024-02-19T12:48:35+0100
	LAURA FERRETTI




